
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.383, 17 de outubro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° J , DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no art.
159, XXII e XXIII da Lei Complementar n.° 75/1993,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta n° 01/2018 — PRE-
DF/PGJ-DF, de 21/09/2018, que designou os Promotores de Justiça e Promotores de Justiça
Adjuntos para atuarem como Promotores Eleitorais Auxiliares, durante o primeiro turno das
Eleições Gerais de 2018;

CONSIDERANDO o entendimento firmado no bojo no Tabularium n°
08191.100530/2018-04, fundamentado no Parecer n° 044-ACIC/PGJ, que concluiu pela
viabilidade da aplicação do art. 98 da Lei n° 9504/97 aos Membros convocados para
auxiliarem os Promotores Eleitorais;

CONSIDERANDO a competência dos Procuradores-Gerais de cada ramo para
abonos ou ausências ao serviço e fixação do horário de atuação de acordo com a necessidade
do trabalho (art. 2°, § 5°, da Portaria PGR n° 707, de 20/12/2006); e

CONSIDERANDO a necessidade de apoio administrativo para auxiliar o
trabalho fiscalizatório dos Promotores de Justiça Eleitorais, configurando-se serviço
extraordinário despendido no serviço eleitoral, a admitir, analogicamente, compensação em
dobro dos dias de convocação,

RESOLVE:

Art. 10 - Designar os servidores que prestarão serviço nas Coordenadorias das
Promotorias de Justiça e outras unidades deste Ministério Público nas eleições de outubro de
2018.

I - Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 às 13 horas
SERVIDOR

- Diego Leonardo Barbosa Gomes
MATRICULA

4758



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

- Luanda Flávia Carvalho 2003
- Olivar Ferreira Lima 1339
- Wolney Edson Lima de Freitas 1893
Período: das 13 horas as 18h30

SERVIDOR MATRÍCULA
- Diego Leonardo Barbosa Gomes 4758
- Luanda Flávia Carvalho 2003
- Olivar Ferreira Lima 1339
- Wolney Edson Lima de Freitas 1893

II- Coordenadoria das Promotorias de Justice' de Brasilia I

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 as 13 horas
SERVIDOR MATRÍCULA

- Luciana Heliodora Pires Tiago Nogueira 3681
- Maria Aparecida da Silva 3687

Período: das 13 horas as 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

- Rachel Trein Borba 3709
- Vanda Lourença Almeida 2303

III - Coordenadoria das Promotorias de Justiça de BrazMndia

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 as 13 horas
SERVIDOR MATRICULA

- Rozimeire Xavier Batista 1126

Período: das 13 horas as 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

- Luzimaura Patricia e Silva Oliveira 2589

IV- Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceiliindia

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 as 13 horas
SERVIDOR

- Silvana Matias Arantes
MATRICULA

2941



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Período: das 13 horas às 18h30
SERVIDOR MATRICULA

- Oldair Esio Lemos 3954

V- Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 às 13 horas
SERVIDOR MATRICULA

- Hegla Maria B. da Silva 4523
- Luciana Costa Alves 4142
- Delson Pires Cavalcante 1919
- Evaldo Antônio de Araújo 2375

Período: das 13 horas às 18h30
SERVIDOR MATRICULA

- Hegla Maria B. da Silva 4523
- Marta Loures M. de Aguiar 2747
- Delson Pires Cavalcante 1919
- Evaldo Antônio de Araújo 2375

VI- Coordenadoria das Promotorias de Justice, do Guard

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 às 13 horas
SERVIDOR MATRICULA

- Lorena D'alcantara 4456
- Karen Kimié' 4772

Período: das 13 horas às 18h30
SERVIDOR MATRICULA

- Gláucia Borges 3344
- Laise Freitas 4959

VII - Coordenadoria das Promotorias de Justice, da Infância e da Juventude

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 às 13 horas
SERVIDOR MATRICULA

- Evelin Alimandro Correa 2159
- Júlia Menezes David 4314



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

- Flavio Alves Gonçalves 4930
- Dayana Fernandes de Alencar Bonfim 2932
- Gabriela Costa Pinto 3961

Período: das 13 horas as 18h30
SERVIDOR MATRICULA

- Jaqueline Barbosa Jankosz 1305
- Elber dos Santos Moitinho 4312
- Henrique Cella 4100

VIII - Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoci

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 as 13 horas
SERVIDOR MATRÍCULA

- Alano de Araújo Fernandes Filho 4885
- José Martiniano de Sousa Júnior 4724

Período: das 13 horas as 18h30
SERVIDOR MATRICULA

- Marina dos Mesquita Barros 4565
- Rosângela Moreira Bastos 2073

IX - Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Plana/tina

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 as 13h
SERVIDOR MATRÍCULA

- Adriana Soriano Santos Pereira 1368
- Plácido Bartolomeu Sobrinho 798
- Rui Gomes Coutinho 1834
- Fabricio Mariano de A. E. Azevedo 4269

Período: das 13h as 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

- Adriana Soriano Santos Pereira 1368
- Plácido Bartolomeu Sobrinho 798
- Rui Gomes Coutinho 1834
- Juscelene Nascimento de Araújo 5293



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

X— Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Riacho Fundo

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 As 13 horas
SERVIDOR MATRÍCULA

- Ana Paula Mathias Conforte 1989
- Juliette Ferreira de Lima 4480

Período: das 13 horas As 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

- Cleonice Gonçalves Araújo 2356
- Thiago Carvalho de Souza 3543

XI- Coordenadoria das Promotorias de Justices de Samambaia

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 As 13h
SERVIDOR MATRÍCULA

- Gesika Busin 5326
- Hérica Maria de Oliveira Feliciano 2302
- Lucélia Duarte Medeiros 2158

Período: das 13h As 18h30
SERVIDOR MATRICULA

- Bruno Barreto da Silva 5392
- Darliton Reis dos Santos 4769
- Hérica Maria de Oliveira Feliciano 2302

XII — Coordenadoria das Promotorias de Santa Maria

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 As 13 horas
SERVIDOR MATRÍCULA

- Edson de Paiva Anchieta 1332
- Débora Vitória Sales 3410

Período: das 13 horas As 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

- Thayane Vilarino de Resende 5319
- Sidney Anderson dos Santos 1321 (



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

XIII — Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 As 13h
SERVIDOR MATRÍCULA

- Felipe Uchoa Café Soares 4651

Período: das 13h As 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

- KAtia Cristina Rodrigues Garcés 1302

XIV- Coordenadoria das Promotorias de Justice, do Sobradinho

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 As 13 horas
SERVIDOR MATRÍCULA

- Carmen Lucia Pontes Azeredo 3096
- Tatiane Difforene Dalla Lana 5441

Período: das 13 horas As 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

- Jéssica Rodrigues Roma 5442
- Graciene Botelho do Nascimento 4832

XV- Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 As 13 horas
SERVIDOR MATRÍCULA

- Amanda da Silva Moreira 4915
- Karen Cristina da Silva Pereira 5098
- Cléber Batista Gonçalves 2608
- Harley Gomes de Souza 1131
- Marcelo Rodrigues 1177
- Karla Patricia Medeiros Dantas Moura 1147

Período: das 13 horas As 18h30
SERVIDOR MATRICULA

- Aurivan Amaro da Silva Filho 4946
- Michelle Flor Henriques 4134 ç
- Cléber Batista Gonçalves 2608



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

- Harley Gomes de Souza 1131
- Marcelo Rodrigues 1177

XVI — Assessoria de Políticas Institucionais

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 As 13h
SERVIDOR MATRÍCULA

- Ana Lúcia da Silva Dantas 899
- KAtia Sobral Martins Rocha 2361

Período: das 13h As 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

- Marlon Avila Freitas de Paula 4345

XVII — Ouvidoria

Dias: 07/10/2018

Período: das 7h30 As 13h
SERVIDOR

- Tatiana Bolinja Jupi Lacerda
MATRICULA

4924

Período: das 13h As 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

- Vinicius Radke Dorneles 4994

XVIII — Secretaria-Geral

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h00 As 18 horas
SERVIDOR

- Renato Luqueiz Salles
MATRÍCULA

4814

XIX — Centro de Produção, Análise, Difustio e Segurança da Informação

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 As 13h
SERVIDOR MATRÍCULA ̀'

André Alves Mendonça 5109
Jackson da Silva Jorge 5160 ç

,

\.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

João Lucas da Costa Braga 4499
Márcio Rodrigues Lima 1435

Período: das 13h00 as 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

Clever Sousa Carvalho 2821
Márcio Rodrigues Lima 1435
Polianna Maia de Oliveira 4068
Rafael Sant'anna dos Santos 4250

XX — Secretaria de Administração

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 as 13h
SERVIDOR MATRICULA

- Alena Naima da Silva Neiva Pereira 1406

Período: das 13h as 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

- Artur Marciano Lins Peneira 1342

Dias: 06/10/2018

Período: das 7h as 13h
SERVIDOR MATRÍCULA

- Vasco da Gama Ferreira do Nascimento 1337
- Luciano Batista da Cruz 3125
- Ademilson de Freitas Júnior 3671
- Edimar dos Santos Lacerda 1331
- Leonardo de Almeida Lupiano 3092
- Francisco Soares de Araújo 2273
- Carlos Roberto Pereira de Jesus 3126
- Breno Vidal de Freitas 5106
- Erasmo Brandão de Souza 709
- Aloisio Claudio Macedo de Araújo 2547

Dias: 07/10/2018

Período: das 6h as 12h
SERVIDOR

- Vasco da Gama Ferreira do Nascimento
MATRÍCULA

1337

\.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Período: das 7h As 12h
SERVIDOR MATRÍCULA

- José Evaldo Gomes Vilela 1072
- Paulo Artur Dantas Siqueira 1037

Período: das 12h As 18h
SERVIDOR MATRÍCULA

- Luciano Batista da Cruz 3125
- Luiza Mariana Goes Rodrigues 4254

XXI — Secretaria de Segurança Institucional

Dia: 07/10/2018

Período: das 6h30 As 13 horas
SERVIDOR MATRÍCULA

- Arismar Luz Filho 3794
- Arnaldo Santiago de Souza 5439
- Carlos Alberto Alves Lemes 2828
- Carlos Antônio Rocha 3938
- Fábio Augusto Freire de Rivoredo 5275
- Tramar Alves da Silva 4253
- Ismael Nascimento Mesquita 4198
- Joao Carlos Caetano de Araújo 4011
- Josué de Moura Júnior 3995
- Nivaldo Soares de Freitas 2832
- Renata Fernandes Cabral 2993
- Renato Oliveira Matheus 5153
- Renzo Gabe Cavalcanti Lisboa 4210
- Roni Onives de Lisboa 4259
- Sebastião L. Pandiá C. de Sousa Segundo 4249
- Sérgio Eduardo Pereira de Araújo 3865
- Sidi Kleber de Deus Pereira 3677
- Thiago Wyclef Cavalcanti Lisboa 3912
- Wesley de Souza Silva 5435

Período: das 13h30 As 19 horas
SERVIDOR MATRÍCULA

- Arismar Luz Filho 3794
- Carlos Alberto Alves Lemes 2828
- Carlos Antônio Rocha 3938
- Carlos Eduardo Melo de Souza 3857

rc..,- João Carlos Caetano de Araújo 4011
- Josué de Moura Júnior 3995



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

- Nivaldo Soares de Freitas 2832
- Renato Oliveira Matheus 5153
- Renzo Gabe Cavalcanti Lisboa 4210
- Roni Onives de Lisboa 4259
- Sérgio Eduardo Pereira de Araújo 3865
- Sidi Kleber de Deus Pereira 3677
- Thiago Wyclef Cavalcanti Lisboa 3912
- Wesley de Souza Silva 5435

Art. 2° Designar os Técnicos de Segurança e Transporte, do quadro e
requisitados, para conduzir veículos oficiais deste Ministério Público no dia 07 de outubro de
2018:

Período: das 6h30 — término indefinido
SERVIDOR MATRICULA

- Ademilson de Freitas Júnior 3671
- Alexandre Alberto Rodrigues de Freitas 1969
- Alexandre de Araújo Santos 5159
- Alexandre Linhares Sales 3122
- Antônio José Inocôncio de Araújo 5454
- Aparecido Evangelista Ledo 2391
- Breno Vidal de Freitas 5106
- Carlos Roberto Pereira de Jesus 3126
- Cicero Farias Liberal 5077
- Claudio Vinicio Costa Ferreira 953
- Cleber Cardoso de Oliveira 1822
- Daniel Guilherme Santos de França 4682
- Daniel Lopes Cançado 1811
- Daniel Queiroz da Silva 5183
- Daniel Wesley Maciel Valente 3932
- Diego Alexandre Frutuoso Learbach 4639
- Edimar dos Santos Lacerda 1331
- Edimilson Firmo Ferreira 5092
- Edvdnio Batista Lisboa 5093
- Edmar Daparecida Queiroz Rodrigues 1824
- Eduardo Dantas Bezerra 1184
- Erasmo Brandão de Souza 709
- Erika Mara Cruz da Silva 3305
- Evildzio Cardoso Ribeiro 4861
- Fauzi Maciel de Oliveira Soares 5107
- Floripes Matias da Silva 2903
- Francisco Soares de Araújo 2273
- Francisco Viana de Carvalho 2415
- Glaudo de Arruda Lopes 5112



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

- Ivan Albuquerque Soares 5410
- João Duarte Filho 5108
- Jorge Eduardo Paiva Soares 5074
- Jorge Luiz Melo Luz 3925
- José Alves Batista 1984
- Jose Angelonardeni Nascimento 5082
- José Braúna Júnior 4030
- José de Arimatea dos Santos 2920
- José Francisco de Oliveira Filho 4869
- José Luiz Brito 2764
- Jose Maria Pereira de Oliveira 3137
- Jucelino Vieira de Araújo 4871
- Júlio Paixão Ferreira Castelo Branco 3029
- Kalid Bassis 3924
- Leonardo Alcides da Costa 5194
- Leonardo de Almeida Lupiano 3092
- Luiz Antonio Magalhães da Silva 2751
- Luiz Carlos Araújo Souza 5131
- Manoel Ruiz Conceição da Silva 5123
- Marcelo Batista do Carmo 5129
- Marcelo Silva Trompieri 2491
- Márcio de Souza Araújo 5075
- Marcos dos Santos Lira Coelho 2377
- Marcos Kenji Sonoda 3185
- Mário Cesar Saldan 3161
- Maurilio José da Silva 2809
- Mauro Sérgio Moura Lima 3699
- Moises Loures Menezes 3062
- Nivaldo Rodrigues Couto 2575
- Paulo César de Oliveira Pereira 4999
- Paulo de Carvalho Moura 1183
- Paulo Sergio Medeiros 4330
- Raul Loureiro Lopes Neto 3936
- Reginaldo Pereira da Cruz 4251
- Roberth Bandeira Matos 4132
- Robson Sarmento dos Santos 1326
- Thiago Evangelista Neto 5085
- Thiago Miranda Cintra 3996
- Ubaldo Moyses Santos Filho 2305
- Valdeci Pereira da Silva 2938
- Valter Jose da Rocha Júnior 3668
- Vinícius Pires Barreto 2275
- Wadj8 Cardoso da Silva 1991



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

- Wander Leite da Cruz 3139
- Welington Birino de Melo 5081
- Welington Leandro da Silva Chagas 4135
- Wellington de Vasconcelos 3896
- Wellington Silva Pinto 5002
- Wilton Bruno Santana 3927
- Wladimir Reis da Silva 3152

Art. 3° Os servidores serão compensados com 02 (dois) dias de folga, para
cada período trabalhado.

Art. 40 Dê-se . • • pra-se e publique-se.

OE BESSA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N 1179, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa Promotores de Justiça do MPDFT
para, no período de 10/10/2018 a 07/11/2018,
oficiarem no Plantão de la Instância e
Audiências de Custódia, dá outras
providências.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75,
de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os termos da Resolução n.° 241, de 13 de abril de 2018, do
Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, fixa as atribuições
dos Membros durante o plantão do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, de
primeira e segunda instancias, e estabelece os critérios para a escala dessa atuação especifica;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta n.° 70, de 17 de agosto de 2017,
do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, que regulamenta os
procedimentos relativos as audiências de custódia realizadas no âmbito do primeiro grau de
jurisdição da Justiça do Distrito Federal;

CONSIDERANDO o teor da Resolução CASMPU n.° 2, de 29 de setembro de 2015,
que fixa regras gerais que deverão orientar o exercício de plantão nos ramos do Ministério
Público da Unido;

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça promover as
medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, "c", da Lei
Complementar n.° 75, de 20/05/93),

RESOLVE:

Art. 1° Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 10 de
outubro a 7 de novembro de 2018, oficiarem no Plantão de la Instancia e nas Audiências de
Custódia, sem prejuízo das designações anteriores:

MEMBROS PERÍODO
- LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA (64)A DJ

- MARCELO SANTOS TEIXEIRA (271)
- ADALGIZA MARIA AGUIAR HORANCIO DE MEDEIROS (268)

- MOZAR LUIZ MARINO DE SOUSA (220)

10/10/18 A 12/10/18

- PAULO ALMEIDA COELHO DE SENA (217)
- PATRÍCIA MARA DA CONCEIÇÃO (214)

- EVANDRO MANOEL DA SILVEIRA GOMES (179)
- LENILSON FERREIRA MORGADO (174)

13/10/18



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

•MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MEMBROS PERÍODO
- ANDRÉ LUIZ PEREIRA DO LAGO CESAR (172)

- RODRIGO DE ABREU FUDOLI (158)
- RAQUEL APARECIDA RODRIGUES FELICIANO LOPES (167)

- ciA5VIS RIBEIRO CHAVES JÚNIOR (165)

14/10/18 A 17/10/18

- LEONARDO JUBE DE MOURA (168)
- CARINA COSTA OLIVEIRA LEITE (201)

- DARIO JARDIM CRUVINEL (200)
- ALBERTO TADASHI HONDA (197)

17/10/18 a 20/10/18

- HUDSON DE MORAES (203)
- DANIELA ALBUQUERQUE MARQUES (189)

- GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR (177)
- MARCELO DA SILVA BARENCO (163)

21/10/18 A 24/10/18

- RENATO BIANCHINI (196)
- THAIS FREIRE DA COSTA FLORES (159)

- LUIS GUSTAVO MAIA LIMA (170)
- LUCIANA CUNHA RODRIGUES (153)

24/10/18 A 27/10/18

- LAN CERQUEIRA SILVA FIGUEIRA (151)
- ROBERTO FLAVIO BICHUETTE FILHO (149)

- FABIANA SCOTTI GIUSTI (148)
- ANDREA JORGE SIQUEIRA (146)

28/10/18 A 31/10/18

- ALESSANDRA CAMPOS MORATO (143)
- CARREL YPIFtANCA BENEVIDES GOMES (181)

- TATIANA MEIRELES MARTINS (176)
- LIZ ROCHA LIBEIRATO (155)

31/10/18 A 01/11/18

- FLAVIANE RIBEIRO DE ARAÚJO (30)ADJ
- ANDREA CIRINEO SACCO (137)

- HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA (161)
- KARINE BORGES GOULART (160)

02/11/18

- NEURIMAR PATRICIA RIBEIRO DE ALMEIDA (154)
- ALAN ESTEVÃO (140)

- ANDREA DE CARVALHO CHAVES (144)
- MARTA ELIANA DE OLIVEIRA (6)

03/11/18

- MARCELO LEITE BORGES (142)
- THIAGO ANDRE PIEROBOM DE AVILA (162)

- MARIA DALVA BORGES HOLANDA (135)
- MARCELLO OLIVEIRA MEDEIROS (134)

04/11/18 A 07/11/18

.

--\-----\



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

4IkMINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 2° Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 10 de
outubro a 7 de novembro de 2018, oficiarem no Plantão de la Instância e Audiências de
Custódia como substitutos eventuais:

MEMBROS PERÍODO
- ANTONIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA k,14::)
- KAREL OZON MONFORT COURI RAAD (130)

10/10/18 A 12/10/18

- MARIA CRISTINA VIANA (129)
- ANA MARIA ELIZABETH PEREIRA MONTEIRO BARRETO (128)

13/10/18

- BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS (126)
- VALÉRIA MARQUES DOS SANTOS ROCHA (133)

14/10/18 A 17/10/18

- BERNARDO DE URBANO RESENDE (132)
- IRÉNIO DA SILVA MOREIRA FILHO (123)

17/10/18 A 20/10/18

- FERNANDA DA CUNHA MORAES (131)
- NARDEL LUCAS DA SILVA (122)

21/10/18 A 24/10/18

- JULIANA VIEIRA ÁVILA CHAGAS (127)
- MÁRCIO COSTA DE ALMEIDA (121)

24/10/18 A 27/10/18

- SEBASTIÃO APARECIDO DA CUNHA (116)
- MARISA ISAR DOS SANTOS (115)

28/10/18 A 30/10/18

- GLAUBER JOSÉ DA SILVA (125)
- INÁCIO PEREIRA NEVES FILHO (124)

31/10/18 A 01/11/18

- ANDRÉ LUIZ CASAL DURAN (120)
- WAGNER DE CASTRO ARAÚJO (119)

02/11/18

- FAUSTO RODRIGUES DE LIMA (114)
- JOSÉ WILSON FERREIRA LIMA (112)

03/11/18

-RENATO 0 VARALDA (111)
- RAILSON AMÉ • Cp BA • : OSA E OLIVEIRA (110)

04/11/18 A 07/11/18

D8- ci8 mpra-se e publique-se.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 1180, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

Autoriza o afastamento do Procurador de
Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES para
participar, como palestrante, do 58° Convenção
de Contabilidade do Estado do Rio de Janeiro —
CONCERJ em conjunto com o XIV Congresso
Internacional de Contabilidade do Mundo
Latino, a realizar-se no dia 10 de outubro de
2018, na Cidade do Rio de Janeiro/R.J.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no tabularium n°08191.107832/2018-03,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento do Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO

SABO PAES para participar, como palestrante, do "58° Convenção de Contabilidade do

Estado do Rio de Janeiro — CONCERJ em conjunto com o XIV Congresso Internacional de

Contabilidade do Mundo Latino", a realizar-se no dia 10 de outubro de 2018, na Cidade do

Rio de Janeiro/RJ.

Art. 2° 0 afast -se-d sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

De

LE

se e publique-se.

OSC E BESSA

X: \ 2018 \PGJ\PORTARIAS \Afastamento sem iMus\Afastsunento - Jose Eduardo Sabo - Rio de Janeiro.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° e i ,DE 9 DE OUTUBRO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.107702/2018-

62,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 02/10/2018, o servidor MARCILIO MOREIRA

DE CASTRO, matricula 4404-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério

Público da Unido, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de

Gabinete de Promotoria II da 60 Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e

Patrimônio Cultural da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasilia I, código CC-

02(66001105).

Dê-se ciê 'a, cu e publique-se.

OE BESSA
I

TA2018 \PGEPORTARIAS \CC e FC - PGEMARCILIO MOREIRA (dispensa - substituto) -08191 107702-201 8-62 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° IA 8), DE 4.0 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa a Promotora de Justiça Adjunta
CRISTINA MACHADO BORGES LEAL
para oficiar, no dia 11 de outubro de 2018, nas
audiências da Vara Cível, de Família e de
6d-dos e Sucessões do Recanto das Emas.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93; e

RESOLVE:

Art. 10 Designar a motora de Justiça Adjunta CRISTINA MACHADO

BORGES LEAL para °fit ar, no di 11 de outubro de 2018, nas audiências da Vara Cível,
1 ('-', \,.de Familia e de Orfaos e S-4.-soes do ecanto das Emas.

Dê-se ciência, cumpra- e p bN--se.

x.

\.

I) \ 
\

Niik : e , i 1 E BESSA

GAPortrtEPORTARIAS 2018\Designa CRISTINA MACHADO - audiências 11.10- Família - Recanto das Emas.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° jj , DE 4.c DE OUTUBRO DE 2018

Institui, no âmbito do Ministério
Público do Distrito Federal e
Territórios, o projeto Mediação
Familiar e dá outras providências.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20

de maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n° 118/2014, de 1° de dezembro

de 2014, do Conselho Nacional do Ministério Público — CNMP, que institui a Política

Nacional de Incentivo 5. Autocomposição no âmbito do Ministério Público;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 70, inciso VII, da Resolução CNMP

n° 118, de 10 de dezembro de 2014, que define como competência dos ramos do Ministério

Público Brasileiro, no âmbito de suas atuações, a atividade permanente de incentivo

autocomposição;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGJ n° 509, de 7 de novembro de

2017, que institui e regulamenta o Programa Permanente de Incentivo A. Política de

Autocomposição do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGJ n° 1.589, de 30 de setembro de

2015, alterada pela Portaria PGJ n°443, de 20 de maio de 2016, que designa grupo de

membros para a realização de estudo sobre implantação do Núcleo Permanente de

Incentivo A. Autocomposição no âmbito do MPDFT;

CONSIDERANDO a Portaria PGJ n° 500, de 23 de agosto de 2017, que

alterou a estrutura organizacional do MPDFT e instituiu a Coordenadoria E cutiva de



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Autocomposição;

CONSIDERANDO o disposto no Procedimento de Gestão Administrativa n°

08191.054386/2018-19, que dispõe sobre a elaboração, o acompanhamento e a execução

do projeto Mediação Familiar;

RESOLVE:

Art. 1° Instituir o projeto Mediação Familiar no âmbito do Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios — MPDFT.

Art. 2° 0 projeto objetiva, no âmbito do MPDFT, realizar mediações de

conflito, no contexto de famílias de tutelados e curatelados, e oficinas de pais e filhos em

famílias de pais separados.

Art. 3° Definir a 4a Promotoria de Justiça de Entorpecentes e a Coordenadoria

Executiva de Autocomposição como unidades responsáveis pela execução das atividades

implementadoras do projeto.

§ 10 A promotora de Justiça Neurimar Patricia Ribeiro de Almeida exercerá a

gestão do projeto.

§ 2° A gestora poderá designar coordenador, grupo, equipe, comissão ou

núcleo de trabalho para acompanhar e executar o projeto.

§ 3° A secretária-executiva da Coordenadoria Executiva de Autocomposição,

Leila Duarte Lima, exercerá a coordenação do projeto.

Art. 4° Estabelecer que a gestora e a coordenadora prestarão informações

necessárias para validação do projeto A. Assessoria de Projetos da Secretaria de

Planejamento — Aproj/Secplan.

§ 1° 0 desenvolvimento e a validação das ações a serem implementadas

obedecerão ao projeto elaborado com consultoria da Aproj/Secplan.

§ 2° Em caso de alteração do projeto, a Aproj/Secplan deverá ser informada

para realizar os devidos ajustes.

2/3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Art. 5° Definir que a fase de execução do projeto ocorrera até novembro de

2019.

§ 10 A validação do projeto será realizada com base no termo de encerramento

de trabalho e no relatório final apresentado e ratificado pela gestora e pela coordenadora do

projeto.

§ 2° 0 projeto poderá, após sua finalização, tornar-se um serviço ou uma rotina

da 4a Promotoria de Justiça de Entorpecentes e ser replicado nas unidades do MPDFT

interessadas, desde que observados os procedimentos validados em documentos gerados na

fase de encerramento.

Art. 6° Esta Po or na data de sua publicação.

Dê-se ciência, p •r:-se.

3/3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° J J et , DE dz) DE OUTUBRO DE 2018

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL

E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75,

de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o que consta no Procedimento de Gestão

Administrativa Tabularium n° 08191.061806/2018-13 (Peça 19);

CONSIDERANDO o teor dos fatos relatados no Tabularium n°

08191.104037/2018-55;

RESOLVE:

Art. 1° Aditar o escopo da Comissão de Sindicância Acusatória instaurada

pela Portaria PGJ n° 1084, de 12 de setembro de 2018, para que a Comissão de Sindicância

passe d. apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Procedimento

de Gestão Administrativa Tabularium n° 08191.061806/2018-13 e no Tabularium n°

08191.104037/2018-55, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2° Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar do dia 11 de outubro de 2018,

o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória instaurada pela

Portaria PGJ n° 1084, de 12 de setembro de 2018, para apurar os fatos relatados no

Procedimento de Gestão A • ministrativa Tabularium n° 08191.060844/2018-59 e no

Tabularium n° 08191.104 37/21% : 55.

Dê-se ciênc a, • e publique-se.

LO ROSCO L BESSA

T \2018 \PGRPORTARIAS \ Sindiancia \Instauração\Aditamento-Prorrogação sindicância acusatória Tabularium 08191.061806-2018-13 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° j3 8 5 , DE Jo DE OUTUBRO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.106736/2018-

30,

RESOLVE:

Designar o servidor VINICIUS RADICE DORNELES, matricula 4994-

8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da Unido, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Chefe da Divisão de Contro

Dê-se ciê

se Atendimento da Ouvidoria, código CC-02 (50010010).

e publique-se.

" 111 I I I I I I 11P4

E BESSA

T: \ 2018 \PGAPORTAFUAS \CC e FC - PGJWINICIUS RADICE (substituto) - 08191.106736-2018-30.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 3 4 e , DE 3.0 DE OUTUBRO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n°75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.108758/2018-

34,

RESOLVE:

Designar a servidora LINA PORTELA GERVASIO, matricula 4280-

3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da Unido, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de

Assessor Chefe da Assessoria Administrativa da Secretaria de Planejamento, código CC-

02 (50120021).

Dê-se ciênci \\Ahhpublique-se.

LAIr*tkiii\0 ROSC

•

BESSA

T )2018 \PGEPORTARIAS \CC e FC - PaRLINA PORTELA GERVASIO (Subst )- 08191 108758-20 18-34 doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° I , DE 3 I DE OUTUBRO DE 2018.

Autoriza a participação de membros no
evento interno "Curso Básico de Formação
de Mediadores — Módulo Teórico", a ser
realizado nos dias 15, 17, 25, 26, 29 e 31 de
outubro e 5, 7, 8, 12 e 14 de novembro de
2018, em Brasilia/DF.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nQ 75,
de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n°
08191.100501/2018-34;

RESOLVE:

Autorizar a participação dos membros do MPDFT abaixo nominados no evento
interno "Curso Básico de Formação de Mediadores — Módulo Teórico", a ser realizado nos
dias 15, 17, 25, 29 e 31 de outubro e 5, 7 e 12 de novembro de 2018, das 8h30 às 12h, e nos
dias 26 de outubro, 8 e 14 de novembro, das 08h30 às 12h e das 14h às 18h, na Sala do
Conselho Superior do MPDFT, Brasilia/DF.

MEMBRO CLASSE

MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA PROCURADORA DE JUSTIÇA

RICARDO DE SOUSA FONSE .
\ PROMOTOR DE JUSTIÇA ADJUNTO

Dê- *ênc umpra-se e publique-se.

LE6 p IISCO BESSA
A

X:\2018\PGEPORTARIAS\Autorização\Portaria de autorização membros - Curso Básico de Formação de
Mediadores - Módulo Teórico.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° .11 8 8 , DE .11 DE OUTUBRO DE 2018

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no art.
159. XXII e XXIII da Lei Complementar n.° 75/1993,

eleitoral,
CONSIDERANDO a necessidade de adequação de servidores no período

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar a Portaria n° 1170/PGJ, de 05/10/2018, da seguinte forma:

No artigo 1°:

Onde se

IV- Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceillindia

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 As 13 horas

SERVIDOR MATRICULA
- Silvana Matias Arantes 2941

Período: das 13 horas As 18h30
SERVIDOR MATRICULA

- Oldair Esio Lemos 3954

Leia-se:

Período: das 7h30 As 13 horas

SERVIDOR MATRICULA
- Oldair Esio Lemos 3954
- Silvana Matias Arantes 2941

Período: das 13 horas As 18h30

SERVIDOR MATRICULA
- Oldair Esio Lemos 3954
- Silvana Matias Arantes 2941



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

VII - Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e da Juventude

Onde se

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 as 13 horas
SERVIDOR MATRICULA

- Evelin Alimandro Correa 2159
- Júlia Menezes David 4314
- Flávio Alves Gonçalves 4930
- Dayana Fernandes de Alencar Bonfim 2932
- Gabriela Costa Pinto 3961

Leia-se:

Dia: 07/10/2018

Período: das 7h30 às 13 horas
SERVIDOR MATRICULA

- Evelin Alimandro Correa 2159
- JUlia Menezes David 4314
- Flávio Alves Gonçalves 4930
- Dayana Fernandes de Alencar Bonfim 2932
- Gabriela Costa Pinto 3961
- Jéssica Muniz Weber 5036

XIX— Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação

Onde se lê:

Dia: 07/10/2018

Período: das 13h00 às 18h30

SERVIDOR MATRICULA
Clever Sousa Carvalho 2821
Márcio Rodrigues Lima 1435
Polianna Maia de Oliveira 4068
Rafael Sant'anna dos Santos 4250 ,‘



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Leia-se:

Período: das 13h00 as 18h30
SERVIDOR MATRÍCULA

Clever Sousa Carvalho 2821
Márcio Rodrigues Lima 1435
Polianna Maia de Oliveira 4068
Rafael Sant'an dos Santos 4250
Raimundo Ro ri es Irineu Filho 4255

\k, e publique-se.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° .3 t. 83 , DE DE OUTUBRO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.109063/2018-

70,

RESOLVE:

Apostilar, a contar de 05/10/2018, FREDERICO MEINBERG

CEROY, matricula 661-0, Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, da função de confiança de Assessor da PGJ das Assessorias Especiais da

Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-01 (50002087), realizada originalmente por meio

da Portaria/PGJ n° 1148, de 02/10/2018, publicada no DOU 191, de 03/10/2018, para a

função de confiança de Ases da PGJ da Unidade Especial de Proteção de Dados e

Inteligência Artificial, códi 0002087).

Dê-se ciênc

LE

publique-se.

BESSA

\ 2018 \PGJ\ PORTAR1AS \CC e FC - PGEFREDERICO (NEWBERG (titular - apostilamento) -08191109063- 2018-70.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° j. gc , DE .1J- DE OUTUBRO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.011113/2018-
80,

RESOLVE:

Retificar a Portaria/PGJ n.° 1.176 de 8/10/2018 publicada no DOU n.°
195 de 9/10/2018, seção 2, página 48, da seguinte forma:

Onde se "Art. 10. Prorrogar a cessão do servidor BRUMMEL
HENRIQUE DE PAULA MENDES, Analista do MPU/Direito, matricula n.° 4458 (...),
com fulcro no art. 93, I, § 10 da Lei n.° 8.112/1990".

Leia-se: "Art. 10. Prorrogar a cessão do servidor BRUMMEL
HENRIQUE DE PAUL NDES, Analista do MPU/Direito, matricula n.° 4458 (...),
com fulcro no art. 93, I, § P da e. n.° 8.112/1990, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de
19/11/2018".

Dê-se ciên IV publique-se.mpr 

e 

OS OE BESSA

T: \ 2018 \PGRPORTARIAS Cessão \Retificar a Portaria-PGJ n° 1.176 de 8-10-2018 publicada no DOU as 195 de 9-10-2018, -08191.011113-2018-80 - BRUMMEL HENRIQUE DE
PAULA MENDES.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE OUTUBRO DE 2017.

0 PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDE-

RAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.°
75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta no procedimento de gestão admi-
nistrativa n° 08191.106655/2018-30,

RESOLVE:

Art. 1°. Prorrogar a cessão da servidora MÁRCIA ROCHA LOBO,
matricula 970, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matricula n° 970,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessora, nível CJ-3, no Gabinete do
Ministro Augusto César Leite de Carvalho, no Tribunal Superior do Trabalho, pelo prazo
de 1 (um) ano, a partir de 1°/1/ 019, de acordo com o art. 93, I, §1° da Lei n.° 8.112/1990.

\\
Parágrafo ico. A i teressada deverá realizar a atualização anual de seus

dados cadastrais, em observa cia ao i iso XIX, do art. 117, da Lei n° 8.112/90.

Dê-se ciênci cu pra e publique-se.

T 2018 TGAPORTARIAS \Cessão \MARCIA ROCHA LOBO - TST doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° j q 2 , DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.011113/2018-
80,

RESOLVE:

Retificar a Portaria/PGJ n.° 1.175 de 8/10/2018 publicada no DOU n.°
195 de 9/10/2018, seção 2, página 48, da seguinte forma:

Onde se lê: "Art. 10. Prorrogar a cessão da servidora ADRIANA
ASTRID DE ÁVILA E SILVA MAIA, Técnico do MPU/Administração, matricula n.°
1870 (...), com fulcro no art. 93, I, § 10 da Lei n.° 8.112/1990".

Leia-se. "A
DE ÁVILA E SILVA IA,
com fulcro no art. 93, I, ° da
19/11/2018".

Dê-se ci

10. Prorrogar a cessão da servidora ADRIANA ASTRID
\ecnico do MPU/Administração, matricula n.° 1870 (...),
Le n.° 8.112/1990, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de

-se e publique-se.

OE BESSA

T \ 2018 Tal\PORTARIAS \ Cessào \Retificar a Portaria-PGI n° 1.175 de 8-10-2018 publicada no DOU n° 195 de 9-10-2018, - 08191 011113-2018-80 - ADRIANA ASTRID DE

AVILA E SILVA MAIA doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 1193, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.

Desonera a Promotora de Justiça LÍGIA DOS
REIS, titular da la Promotoria de Justiça
Cível, Família, Órfdos e Sucessões do Recanto
das Emas, em relação ao feitos judiciais.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 159, XX, da Lei

Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n° 08191.109880/2018-28,

RESOLVE:

Art. 10 Desonerar a Promotora de Justiça LÍGIA DOS REIS, titular da la

Promotoria de Justiça Cível, Família, Órf-dos e Sucessões do Recanto das Emas, em relação ao

feitos judiciais, na proporção de 30% para o período de 15 de outubro de 2018 a 14 de janeiro

de 2019.

Parágrafo único.

Art. 20 Esta Portar

Dê-se ciência, cump

eração não abrangerá as audiências judiciais.

feitos a partir da sua publicação.

ue-se.

itidiciais —



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° j , DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

Autoriza a participação de membros no curso
"Qual Versão é a Verdadeira? (Psicologia da
Testemunha) e Iniciação/Análise do Profiling
Criminal", a ser realizado no período de 16 a
24 de outubro de 2018, em Brasilia/DF.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75,

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n°

08191.106738/2018-29;

RESOLVE:

Autorizar a participação dos membros do MPDFT abaixo nominados no curso
"Qual Versão é a Verdadeira? (Psicologia da Testemunha) e Iniciação/Análise do Profiling
Criminal", a ser realizado no período de 16 a 24 de outubro de 2018, das 8h30 às 11h30 nas

salas de treinamento 1 e 2 do MPDFT, Brasilia/DF.

MEMBRO CLASSE

VARA VELOZO TEIXEIRA PROMOTORA DE JUSTICA

JOÃO ANTONIO SA LIMA PROMOTOR DE JUSTICA

GILBERTO TELES COELHO PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO

JANANA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA PROMOTORA DE JUSTICA ADJUNTO

JULLYER GADIOLI MILANEZ PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO

MARIANA SAPATA GONZAL PROMOTORA DE JUSTICA ADJUNTO

ANDRE ALISSON LEAL TEIX:IRA PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO

TIAGO DIAS MAIA PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO

JORGE LUIS LOPES MANZUR PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO

LUIZ FERNANDO GUIMARÃES AL IDA
\

PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO

Dê-se "nci cu ra-se e publique-se.

X:\2018\PGEPORTARIAS\Autorização an. e a rização embros - Qual versão é a Verdadeira.
Psicologia da Testemunha.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 1195, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.   

Autoriza o afastamento das Promotoras de
Justiça JAQUELINE FERREIRA
GONTIJO e ANNA BÁRBARA
FERNANDES DE PAULA para participarem
do Curso de Aperfeiçoamento "Insight 1",
oferecido pela Escola Superior do Ministério
Público da Unido, no período de 23 a 26 de
outubro de 2018, na Cidade de Brasilia/DF.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2
75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento das Promotoras de Justiça JAQUELINE
FERREIRA GONTIJO e ANNA BÁRBARA FERNANDES DE PAULA para
participarem do Curso de Aperfeiçoamento "Insight 1", oferecido pela Escola Superior do
Ministério Público da Unido, no período de 23 a 26 de outubro de 2018, na Cidade de
Brasilia/DF.

Art. 2° 0 afastame t ar-se-A sem ônus para o Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

Dê- umpra-se e publique-se.

LEO E BESSA

XA2018 \PGPF'ORTARIAMAfastamento sem emus \Afastamento Jaqueline Gontijo e Anna Barbara - Curso ESMPU.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 31S , DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa a Promotora de Justiça Adjunta
1KAROLINE ARAÚJO DO PRADO para
oficiar, no dia 22 de outubro de 2018, nas
audiências do Juizado Especial Criminal do
Riacho Fundo.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93; e

RESOLVE:

Art. 10 Designar a

PRADO para oficiar, no

Criminal do Riacho Fundo,

Dê-se ciência, cumpr

Promoto de Justiça Adjunta KAROLINE ARAÚJO DO

a 22 de o iro de 2018, nas audiências do Juizado Especial

rejuiz d a atual designação.

. - liquz-s,

k‘

LE*Iri !' I OE BE S SA

G:\Portrtt\PORTARIAS 2018 Designa !CAROLINE ARAÚJO - audiências 22.10- JECrim - Riacho Fundo.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.109651/2018-11, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora LUDIMILA TAVARES DE 
CASTRO BRANDAO, Analista do MPU/Direito, matrícula 3174, no período de 18/10/2018 
a 31/10/2018 (14 dias), referente ao 1º quinquênio (03/11/2008 a 01/11/2013), para a 

realização do trabalho de conclusão do curso de pós-graduação em “Educação a Distância”, 

com carga horária total de 60 horas, ministrado pelo Faculdade UNYLEYA, nos termos do 

artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.111033/2018-23.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 16/10/2018.

Portaria nº 263/2018, de 16/10/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191077398201811. Objeto: Aquisição de suprimentos de informática. Total 
de Itens Licitados: 9. Edital: 18/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do Mpdft, Sala 607, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00056-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 30/10/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191085603201812. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual fornecimento de café e açúcar. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 15/10/2018 
das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício 
Sede do Mpdft, Sala 607, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00068-2018. Entrega das Propostas: 
a partir de 15/10/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
25/10/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191085823201765. Fica revogada a licitação supracitada, publicada no DOU 
de 26/07/2018. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
limpeza e conservação, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra e todo o material 
de consumo, insumos e equipamentos necessários à execução dos serviços (ITEM 1), bem 
como na prestação de serviços de almoxarife (ITEM 2). 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Procuradoria Geral de Justiça
Secretaria Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Designação dos Prestadores de Serviço Voluntario admitidos no mês de Setembro, Art.10 - Paragrafo Único da Portaria Normativa nº 444, de 24/5/2018.

Matricula Nome
Data 

Admissão Supervisor Lotação

11272018 ITACILA SANTANA DOS SANTOS 03/09/2018
Sra. Gabriela Gobbato dos 
Santos.

6ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brasília I

11352018 VICTOR BRENNO GOMES DOS SANTOS 10/09/2018
Sra. Gabriela Gobbato dos 
Santos. 02a. P.J. de Execucoes Penais

11322018 RODRIGO PEREIRA DA SILVA 11/09/2018 Sra. Priscila Aguiar Rabelo
Gabinete da 2ª Procuradoria de Justica Criminal 
Especializada

11342018 JORDANA CARVALHO SILVA 17/09/2018
Dr. Marcio Wagner Vieira 
Albuquerque

Coordenadoria das Promotorias de Justica do 
Riacho Fundo

11332018 LUCAS SOARES DE SOUZA INACIO 18/09/2018 Sra. Isabela Assis Brito Setor de Analise Psicossocial - Brasilia II

11392018 BRUNO TALISZ MONDIN LEIVAS 20/09/2018 Sra. Tais Rodrigues Lima Biriba
Gabinete da 3ª Procuradoria de Justica Criminal 
Especializada

11372018 SOPHIA BATISTA RECH 24/09/2018 Dra. Karine Borges Goulart 06a. P.J. de Entorpecentes

11382018 GABRIELA DE MORAIS DIAS 24/09/2018
Dr. José Theodoro Correa de 
Carvalho 07a. P.J. de Entorpecentes

11402018 DAMIAO SILVA DOS SANTOS 27/09/2018 Dr. Nathan da Silva Neto
02ª Promotoria do Tribunal do Júri da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça de Planaltina



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

11442018 SAULO SOUZA FONSECA 27/09/2018
Dra. Andrea Bernardes de 
Carvalho

02a. P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher 
em Situacao de Violencia Domestica e Familiar do 
Guará

Fernanda Henrique de Castro Geier
Secretaria de Gestão de Pessoas Substituta



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE OUTUBRO DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.110185/2018-17. 

RESOLVE: 

Designar a servidora CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, matrícula 

3905-5, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 16/10/2018 a 19/10/2018. o 

cargo em comissão de Chefe da Biblioteca da Coordenadoria de Documentação e 

Informação, código CC-01 (53030003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l8\DGtPORTARIAS\CC e FC - DG\o8l')l I HM B5-20I K-l 7 (substituto por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N 0 , de de^P- de 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 
n.° 08191.060259/2018-59. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores ENÍLSON SILVA DE ARAÚJO, matrícula 
n.° 4236, GIOVANNI SANSEVERO, matrícula n.° 4899, para exercerem o encargo de 
GESTORES do Contrato n.° 37/SG/MPDFT/2018, firmado com ARTFLEX 
ENGENHARIA EI RELI EPP, que tem por objeto a Contratação de empresa de engenharia 
para execução dos serviços de impermeabilização na cobertura e recuperação das 
esquadrias do edifício das Promotorias de Justiça de Planaltina, e o servidor FELIPE 
PESSOA PINHEIRO, matrícula n.° 5066, para exercer o encargo de GESTOR 
ADMINISTRATIVO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

38
3,

 1
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

18
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Daina Lima de Almeida 
EPP (Grupo 1: Itens 1 - R$125,00 e 2 - R$450,00) e Roberto Sá Rodrigues de Souza ME 
(Grupo 2: Itens 3 - R$46,49; 4 - R$49,99; 5 - R$385,00; 6 - R$170,00; 7 - R$22,45; 8 - 
R$13,39 e 9 - R$116,85). 
Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior – Pregoeiro MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1170/2018.................................................................................. p. 2
Portaria 1179/2018.................................................................................. p. 14
Portaria 1180/2018.................................................................................. p. 17
Portaria 1181/2018.................................................................................. p. 18
Portaria 1182/2018.................................................................................. p. 19
Portaria 1183/2018.................................................................................. p. 20
Portaria 1184/2018.................................................................................. p. 23
Portaria 1185/2018.................................................................................. p. 24
Portaria 1186/2018.................................................................................. p. 25
Portaria 1187/2018.................................................................................. p. 26
Portaria 1188/2018.................................................................................. p. 27
Portaria 1189/2018.................................................................................. p. 30
Portaria 1190/2018.................................................................................. p. 31
Portaria 1191/2018.................................................................................. p. 32
Portaria 1192/2018.................................................................................. p. 33
Portaria 1193/2018.................................................................................. p. 34
Portaria 1194/2018.................................................................................. p. 35
Portaria 1195/2018.................................................................................. p. 36
Portaria 1196/2018.................................................................................. p. 37
Portaria 263/2018.................................................................................... p. 38

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 39
Aviso de Licitação 562018....................................................................... p. 39
Aviso de Licitação 682018....................................................................... p. 40
Aviso de Revogação 42018..................................................................... p. 41
Designação  3.......................................................................................... p. 42
Portaria 929/2018.................................................................................... p. 44
Portaria 930/2018.................................................................................... p. 45
Resultado de Julgamento de Licitação 622018....................................... p. 46

Sumário......................................................................................................... p. 47


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1170/2018
	Portaria 1179/2018
	Portaria 1180/2018
	Portaria 1181/2018
	Portaria 1182/2018
	Portaria 1183/2018
	Portaria 1184/2018
	Portaria 1185/2018
	Portaria 1186/2018
	Portaria 1187/2018
	Portaria 1188/2018
	Portaria 1189/2018
	Portaria 1190/2018
	Portaria 1191/2018
	Portaria 1192/2018
	Portaria 1193/2018
	Portaria 1194/2018
	Portaria 1195/2018
	Portaria 1196/2018
	Portaria 263/2018

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 562018
	Aviso de Licitação 682018
	Aviso de Revogação 42018
	Designação  3
	Portaria 929/2018
	Portaria 930/2018
	Resultado de Julgamento de Licitação 622018

	Sumário

